
Straßenreinigungssatzung  
der Stadt Elze  

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 26. Oktober 2016 (Nds. GVBl. S. 226), in Verbindung mit § 52 des 
Niedersächsischen Straßengesetztes (NStrG) in der Fassung vom 24. September 1980 (Nds. 
GVBl. S. 359), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.Oktober 2014 (Nds. GVBl. S. 291), hat 
der Rat der Stadt Elze in seiner Sitzung am 15.12.2016 folgende Satzung beschlossen:  
 
 

§ 1 
Straßenreinigungsgebiet 

 
(1) Das Straßenreinigungsgebiet umfasst alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze (§ 2 

NStrG) der Stadt Elze innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) 
einschließlich der Ortsdurchfahrten von Bundes-, Landes- und Kreisstraßen.  

 
(2) Die geschlossene Ortslage wird nicht unterbrochen durch Anlagen von allgemeiner 

städtischer Bedeutung wie zum Beispiel Grünanlagen, Stadtwälder, Gewässer, Spiel- und 
Sportplätze, Kleingärten, Friedhöfe, Verkehrsanlagen und in der Planung begriffene 
Projekte dieser Art.  

 
 

§ 2 
Grundstücksbegriff 

 
Grundstück im Sinne dieser Satzung ist ohne Rücksicht auf die Bezeichnung im Grundbuch 
jeder Grundbesitz, der eine wirtschaftliche Einheit im Sinne des Bewertungsgesetztes bildet. 
Grundstücke, die an mehrere in Anlage 1 oder Anlage 2 aufgeführten Straßen grenzen, gelten 
für alle betroffenen Straßen als Anliegergrundstück.   
 
 

§ 3 
Straßenreinigung und Winterdienst der Stadt 

 
Im Straßenreinigungsgebiet wird die Reinigung der Fahrbahn einschließlich der Gossen sowie 
der Winterdienst im Bereich der Fahrbahnen von der Stadt Elze durchgeführt, soweit die 
Straßen in Anlage 1 aufgeführt sind.  
 
 

§ 4 
Übertragung von Reinigungspflichten 

 
(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage überträgt die Stadt Elze die Pflicht zur 

ordnungsgemäßen Reinigung (einschließlich Winterdienst) der Rad- und Gehwege, der 
Parkspuren sowie der Grün- und Seitenstreifen der in Anlage 1 aufgeführten Straßen auf 
die Anlieger der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke.   
 

(2) Den Eigentümern werden die Erbbauberechtigten, Nießbraucher, Wohnungsberechtigten 
und Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungsberechtigtem gleichgestellt. Diese sind anstelle 
der Eigentümer reinigungspflichtig. Die Reinigungspflichtigen sind gesamtschuldnerisch 
verantwortlich.  

 
(3) Auf den in Anlage 2 aufgeführten öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen innerhalb der 

geschlossenen Ortslage werden die Reinigung der dem Fußgängerverkehr dienenden 



Straßenflächen, die Reinigung der Radwege und Parkspuren sowie die Reinigung der 
Fahrbahn bis zur Mitte einschließlich des Winterdienstes den Eigentümern der 
anliegenden Grundstücke und den ihnen Gleichgestellten (§ 4 Abs. 2) übertragen.  

 
(4) Als anliegende Grundstücke im Sinne dieser Satzung gelten auch solche Grundstücke, 

die durch einen Graben, eine Grünstreifen, eine Mauer, eine Böschung oder in ähnlicher 
Weise von der Straße getrennt sind. Das gilt jedoch nicht, wenn ein Geländestreifen 
zwischen Straße und Grundstück weder dem öffentlichen Verkehr gewidmet noch 
Bestandteil der Straße ist.  

 
(5) Die Reinigungspflicht besteht ohne Rücksicht darauf, ob und wie die einzelnen 

Straßenteile befestigt sind.  
 
 

§ 5 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung  

und des Winterdienstes 
 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung sind in einer Verordnung der Stadt 
Elze geregelt.  
 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Straßenreinigungssatzung der 
Stadt Elze vom 01.08.2003 in der Fassung der 1. Satzung zur Änderung der 
Straßenreinigungssatzung der Stadt Elze außer Kraft.  
 
 
Elze, den 22.12.2016  
 
 
gez. Pfeiffer 

Bürgermeister  



Anlage 1  
(§ 4 Abs. 1) 
 
Ortsteil Elze  
 
Albert-Einstein-Straße 
Albert-Schweitzer-Pfad 
Alte Hannoversche Straße  
(Ostseite bis Papendahlweg) 
Am Dickopfsplatz 
Am Freibad 
Am Hang 
Am Hanlah (ohne Wendehämmer) 
Am Kirschberg 
Am Posthof 
Am Schiefen Berg  
Am Schmiedekamp  
Am Sonnenberg (bis Zufahrt  

Hermann-Schiermann-Straße/ ohne  
Stichwege) 

Am Stadion 
Am Stadtpark  
Amtsstraße 
An den Amtsgärten  
An der Phillipsburg  
An der Schmalen Wiese 
Bahnhofstraße  
Böttcherstraße  
Brandstraße 
Buchenweg 
Bunzlauer Straße 
Carl-Benz-Straße  
Conrad-Meichner-Straße 
Dammstraße 
Danziger Straße  
Dr. Caspary-Weg 
Dr. Rambke-Weg 
Draustweg  
Egerstraße (ohne Wohnwege) 

Eichendorffstraße 
Eichenweg 
Eimer Weg 
Enge Straße 
Fallerslebenweg  
Felix-Wankel-Straße 
Ferdinand-Wallbrecht-Straße 
Finkenweg 
Flutstraße 
Freiherr-vom-Stein-Straße 
Friedrich-Haarstick-Straße 
Fritz-Rehm-Straße 
Gartenstraße 
Gebrüder-Grimm-Steig 
Geibelsteig  
Gerberstraße 
Gerhart-Hauptmann-Straße 

Goethestraße 

 
 
 
 
 
Gudinger Gasse 
Hauffsteig 
Hauptstraße 
Heilswannenweg 
Heinestraße 
Heinrich-Nagel-Straße 
Henriette-Sander-Straße 
Hermann-Löns-Straße 
Hermann-Schiermann- 
Straße (ohne Stichwege) 

Hildesheimer Landstraße 
Hoffmannweg 
Hoher Weg 
Im Braunen Kohl 
Im Mühlenfeld 
Industriestraße 
Jahnstraße 
Johann-Gottlieb-Fichte-Straße 
Joseph-Graaff-Straße 
Jungfernstieg(zwischen  

Bahnhofstraße und Schuhstraße) 

Kantstraße 
Kiefernweg 
Klaus-Groth-Steig 
Kleistweg 
Königsberger Straße  
Kurt-Schumacher-Straße  
Lärchenweg  
Levinger Straße 
Louis-Krüger-Straße 
Löwentorstraße 
Masurenpfad  
Meyermathe  
Miegelsteig  
Mühlenstraße 
Neißeweg  
Oeseder Straße 
Osterstraße 
Papendahlweg  
Pestalozzisteig  
Philipp-Furtwängler-Straße 
Platenweg  
Pleeksweg  
Pommernweg  
Posener Straße  
Quellweg  
Reutersteig  
Rösensweg  
Rosenweg  
Rudolf-Diesel-Straße 
Saaledamm 

 
 
 
 
 
Schillerstraße  
Schlesische Str.  
Schmiedetorstraße  
Schopenhauersteig  
Schuhstraße  
Sedanstr.  
Sehlder Straße 
Senator-Haasemann-Straße  
Sophienstraße 
St.-Petri-Weg (nur soweit  

Fahrbahn vorhanden ist) 

Stettiner Straße  
Stormstraße  
Tannenweg  
Thomas-Mann-Weg  
Unter der Spielburg  
Unterm Born 
Von-Bock-Straße 
Von-Hanffstengel-Straße 
Wallstraße  
Wernher-von-Braun-Straße 
Wilhelm-Raabe-Straße 
Wiesengrund 
Ziegeleistraße 
Zobstensteig 
Zur Bürgermeisterbrücke  
Zum Königsstuhl  
Zufahrtsstraße zur P+R-Anlage  
 
 
Ortsteil Esbeck  
 
Am Bruchacker 
Auf der Böhne 
Geseniusstraße 
Heinser Straße 
Heuweg  
Im Thie  
Kalktor  
Kirchstraße 
Osterbrink  
Quanthofer Straße  
Ringweg  
Schäfertritt  
Sonnenbergstraße  
Zum Silberacker  
 
 
 
 
 



Ortsteil Mehle  
 
Alfelder Straße  
Alte Gärtnerei  
Alte Poststraße  
Altenbekener Straße  
Berliner Straße  
Bleiche Straße 
Breslauer Straße 
Bruchstraße 
Feldstraße 
Franz-Steinbrecher-Weg  
Grabenweg  
Kampstraße 
Kniepstraße 
Limbachstraße 
Limbergstraße 
Marienstraße 
Saaleblick 
Schulstraße 
Seikenbornstraße  
Urbanusstraße 
Wiedfeldstraße  
Winkelstraße 
 
  
Ortsteil Sehlde  
 
Alte Straße  
Bäkebrink  
Eimer Straße 
Gänsekamp  
Mehler Straße 
Querstraße  
Ringstraße  
Schafstraße  
Schafsweide  
Unter dem Park  
Wellbornstraße  
Wolfskuhle  
Zum Multen  
 
 
Ortsteil Sorsum  
 
Am Dehnenfeld  
An der Beeke  
Friedhofsweg  
Im Boggen  
Kleine Gasse  
Wittenburger Straße  
Zur Kapelle  
 
 
 
 

Ortsteil Wittenburg  
 
Boitzumer Weg  
Brauerei Weg  
Burgweg  
Schmiedestraße  
Sorsumer Straße 
Südstraße  
Wittenburger Str.  
Zur Finie  
Zur Kendelke  
 
 
Ortsteil Wülfingen  
 
Am Rottenbach  
Am Schierkamp  
Calenberger Straße  
Holzweg  
Im Kampe  
Im Teiche  
In den Wippen  
In der Bleiche  
Küchengarten  
Leinestraße 
Mittelstraße  
Neue Straße  
Oheweg  
Über dem Kampe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anlage 2  
(§ 4 Abs. 3)  
 
Ortsteil Elze  
 
Am Knick  
Asternstieg  
Dr. Martin-Freytag-Straße  
Hermann-Koch-Weg  
Jungfernstieg (zwischen  

Schuhstraße und Wallstraße) 

Kirchplatz  
Lessingweg  
Mozartweg  
Parkweg  
Rieheweg  
Schubertweg  
Schwarze Gasse  
St.-Petri-Weg (soweit keine  

Fahrbahn vorhanden) 
Tulpenweg  
Wilhelm-Busch-Weg  
Wülfinger Straße  
 
 
Ortsteil Esbeck  
 
Prinzwinkel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ortsteil Mehle  
 
In den Saalewiesen  
 
 
Ortsteil Sehlde  
 
Benstorfer Straße  
 
 
Ortsteil Sorsum  
 
Duddeweg  
 
 
Ortsteil Wittenburg  
 
Kreutzkamp  
 
 
Ortsteil Wülfingen  
 
Im Winkel  
Klappe  
Teichwall  
 
 
 
 

 


